
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 862 Luni, 21 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

545. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Industrial 
și Comercial în grad de Ofițer .................................... 2

546. — Decret privind acordarea Drapelului de luptă 

Colegiului Național Militar „Alexandru Ioan Cuza”...... 2

547. — Decret privind acordarea Drapelului de luptă 

Institutului Medico-Militar............................................ 3

548. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.699. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea derogării în scopul cercetării științifice

pentru unele specii de pești........................................ 4–5

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

12. — Hotărâre privind aprobarea Metodologiei întocmirii

și depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de

susținători la alegerile pentru Senat și Camera 

Deputaților .................................................................. 6–15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Industrial 
și Comercial în grad de Ofițer

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3), ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Legii nr. 392/2004 privind Ordinul Meritul Industrial și
Comercial și Medalia Meritul Industrial și Comercial, cu modificările ulterioare,

cu ocazia aniversării a 20 de ani de la inaugurarea activității în Municipiul

Timișoara, 

pentru performanțele obținute și investițiile realizate în domeniul cercetării-

dezvoltării de noi tehnologii în sectorul industriei auto,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Industrial și Comercial în grad de

Ofițer companiei Continental Automotive România.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 21 septembrie 2020.

Nr. 545.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind acordarea Drapelului de luptă Colegiului Național

Militar „Alexandru Ioan Cuza”

În temeiul prevederilor art. 92 și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 1 din Legea nr. 34/1995 privind acordarea drapelului

de luptă marilor unități și unităților militare, 

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se acordă Drapelul de luptă Colegiului Național Militar

„Alexandru Ioan Cuza”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 21 septembrie 2020.

Nr. 546.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind acordarea Drapelului 

de luptă Institutului Medico-Militar

În temeiul prevederilor art. 92 și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 1 din Legea nr. 34/1995 privind acordarea drapelului

de luptă marilor unități și unităților militare, 

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se acordă Drapelul de luptă Institutului Medico-Militar.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 21 septembrie 2020.

Nr. 547.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 828/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Valentin Iordan, procuror în cadrul Parchetului de pe

lângă Tribunalul Iași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 21 septembrie 2020.

Nr. 548.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea derogării în scopul cercetării științifice pentru unele specii de pești

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DB/185.173 din 13.07.2020 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 327/CJ din 10.07.2020,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

4

Nr. 

crt.

Speciile

Nr.

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

(ouă, larve imature,

plantule sau adulți, pui,

animale adulte)

Starea exemplarelor

înaintea prelevării (vii,

moarte, rănite, cu

dizabilități)

Starea exemplarelor după

prelevare (vii, moarte,

rănite, cu dizabilități)

1 Aspius aspius 100 adulți/juvenili vii vii

2 Cobitis taenia 100 adulți/juvenili vii vii

3 Gobio kessleri 50 adulți/juvenili vii vii

4 Gobio albipinnatus 100 adulți/juvenili vii vii

5 Gymnocephalus schraetzer 50 adulți/juvenili vii vii

6 Misgurnus fossilis 50 adulți/juvenili vii vii

7 Pelecus cultratus 50 adulți/juvenili vii vii

8 Rhodeus sericeus amarus 50 adulți/juvenili vii vii

9 Sabanejewia balcanica 100 adulți/juvenili vii vii

10 Zingel streber 50 adulți/juvenili vii vii

11 Zingel zingel 50 adulți/juvenili vii vii

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 decembrie 2020.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile de faună sălbatică

prevăzute la art. 1 se realizează numai de către Societatea

Ecologică Aquaterra, denumită în continuare titularul activității,
cu personal tehnic de specialitate.

(3) Capturarea exemplarelor de pești de la art. 1 se va face

folosind metode și mijloace legale, cu respectarea tehnicilor de

capturare pentru evitarea rănirii exemplarelor de faună

sălbatică, prevăzute de legislația națională în vigoare.

(4) Exemplarele capturate vor fi identificate, măsurate,

cântărite și eliberate în stare vie.

(5) Titularul activității trebuie să respecte planurile de

management și regulamentele și măsurile de management ale

ariilor naturale protejate: ROSCI0039 Ciuperceni—Desa,

ROSCI0044 Corabia—Turnu Măgurele, ROSCI0045 Coridorul

Jiului, ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare—Maglavit,

ROSCI0372 Dăbuleni—Potelu, ROSCI0088 Gura Vedei—

Șaica—Slobozia, ROSCI0131 Oltenița—Mostiștea—Chiciu.

(6) Este interzisă folosirea utilajelor care prezintă un grad de

uzură ridicat sau pierderi de carburanți și/sau lubrifianți.

(7) Se vor folosi utilaje și mijloace de transport cu motoare

performante, dotate cu atenuatoare de zgomot și capotaje în

vederea încadrării în nivelul de zgomot admis, respectiv

limitarea pe cât posibil a activităților generatoare de poluare

fonică.

(8) Titularul activității se obligă să nu degradeze situl pentru

care se aplică derogarea și va ține evidența tuturor categoriilor

de deșeuri generate și a modului de eliminare a acestora.

(9) În cazul unor accidente/intervenții care produc prejudicii

obiectivelor de conservare sau integrității siturilor, se vor demara

lucrări de refacere ecologică ce vor fi vizate de administrator —

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările

ulterioare, se aprobă capturarea, inventarierea și eliberarea

ulterioară a unui număr de exemplare din specii de pești de pe

raza ariilor protejate ROSCI0039 Ciuperceni—Desa,

ROSCI0044 Corabia—Turnu Măgurele, ROSCI0045 Coridorul

Jiului, ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare — Maglavit,

ROSCI0372 Dăbuleni—Potelu, ROSCI0088 Gura Vedei—

Șaica—Slobozia, ROSCI0131 Oltenița—Mostiștea—Chiciu din

următoarele specii:



Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate, iar refacerea

ecologică se va face pe cheltuiala titularului activității.

(10) În cazul unui eveniment care pune în pericol mediul se

anunță imediat autoritățile pentru protecția mediului: Agenția

Națională pentru Protecția Mediului, Garda Națională de Mediu,

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.

(11) Pentru activitățile prevăzute la alin. (3) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității teritoriale pentru

protecția mediului și autorității teritoriale care răspunde de

silvicultură un raport asupra fiecărei acțiuni derulate în baza

derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, în maximum 45 de zile de la data

aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele acesteia în

baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

5

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2020.

Nr. 1.699.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ..............................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

...............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ..............................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ......................................................................................................................................

Locul de prelevare .................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Data prelevării .......................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ........................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ......................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

□ În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

□ Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

□ În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

□ În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

□ Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Metodologiei întocmirii și depunerii dosarelor de candidatură 

și a listelor de susținători la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților 

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (3) și ale art. 37 din Constituția României, republicată, 

văzând dispozițiile art. 12 alin. (1) lit. d), art. 14 alin. (1) lit. b), art. 50 alin. (1), art. 52—56

1

, art. 58 alin. (4), art. 59 alin. (7)

și art. 68 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și

funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 3 alin. (4) și (5), precum și ale anexelor nr. 1 și nr. 2 la Legea nr. 176/2010 privind

integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile art. 3 lit. b) și art. 5 alin. (1) și (3), precum și ale anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar și deconspirarea Securității, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 293/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

constatând faptul că la data de 1 februarie 2014 a intrat în vigoare Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, iar la data de 1 ianuarie 2016 a intrat în vigoare Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare,

observând prevederile Regulamentului (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 iulie 2014

privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă și de abrogare a

Directivei 1999/93/CE, precum și ale Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată, cu completările ulterioare,

constatând că din economia prevederilor art. 54 alin. (5) și 56

1

alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare, rezultă că pentru susținerea valabilă a candidaturilor este suficientă semnătura electronică simplă sau

semnătura electronică avansată, veridicitatea acestora fiind atestată de către persoana care întocmește lista susținătorilor,

având în vedere faptul că, potrivit art. 25 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al

Consiliului din 23 iulie 2014 privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă

și de abrogare a Directivei 1999/93/CE, o semnătură electronică calificată are efectul juridic echivalent al unei semnături olografe,

dată fiind calitatea de operatori de date cu caracter personal a formațiunilor politice și a candidaților independenți, precum

și incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), în special a prevederilor art. 5, 13, 24 și 25,

văzând că utilizarea semnăturilor electronice simple sau a semnăturilor electronice avansate pentru semnarea listelor de

susținători în format electronic trebuie să fie însoțită de măsuri de verificare suplimentară a identității susținătorului de către

operatorii de date cu caracter personal, astfel încât respectarea principiului exactității datelor prelucrate să fie asigurată,

întrucât reglementarea întocmirii și depunerii electronice a documentelor de candidatură și a listelor de susținători nu

poate fi disociată de reglementarea întocmirii și depunerii acestora pe suport hârtie,

constatând că responsabilitatea colectării datelor și semnăturilor susținătorilor aparține în exclusivitate competitorilor electorali,

luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. f) și art. 9 din Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare

a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările ulterioare,

observând Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2020, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 745/2020,

văzând Decizia Biroului Electoral Central nr. 2 din 12.09.2020 privind documentele pe care trebuie să le depună partidele

politice, alianțele politice, alianțele electorale, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale și candidații independenți, în

vederea înregistrării candidaturilor la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, precum și Decizia Biroului Electoral

Central nr. 6 din 19.09.2020 privind încetarea aplicabilității Deciziei Biroului Electoral Central nr. 2 din 12.09.2020 privind documentele

pe care trebuie să le depună partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților

naționale și candidații independenți, în vederea înregistrării candidaturilor la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020,

luând în considerare comunicarea efectuată în data de 18 septembrie 2020 către Biroul Electoral Central în aplicarea

prevederilor art. 50 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 56

1

alin. (2) și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

6

Art. 1. — Se aprobă Metodologia întocmirii și depunerii

dosarelor de candidatură și a listelor de susținători la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 21 septembrie 2020.

Nr. 12.



ANEXĂ

M E T O D O L O G I A

întocmirii și depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de susținători la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

7

Art. 1. — Prezenta metodologie reglementează procedura

întocmirii și depunerii la birourile electorale competente a

dosarelor de candidatură și a listelor de susținători la alegerile

pentru Senat și Camera Deputaților, precum și documentele pe

care trebuie să le conțină și să însoțească dosarele de

candidatură pentru funcțiile de senator și deputat.

Art. 2. — (1) Partidele politice, organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților naționale, alianțele politice, alianțele

electorale și candidații independenți depun dosare de

candidatură la Biroul Electoral Central sau la birourile electorale

de circumscripție competente, după caz, pe suport hârtie și/sau

pe suport informatic.

(2) Prin suport informatic se înțelege în sensul prezentei

metodologii orice tip de suport electronic de tip CD, DVD, stick

USB sau HDD extern.

(3) Partidele politice, organizațiile cetățenilor aparținând

minorităților naționale, alianțele politice, alianțele electorale și

candidații independenți pot utiliza metodele de depunere

prevăzute la alin. (1) în mod concomitent. 

Art. 3. — Se aprobă modelele următoarelor documente ce

vor fi utilizate la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților:

a) modelul listei de candidați, prevăzut în anexa nr. 1;

b) modelul cererii de înregistrare a candidaturii

independente, prevăzut în anexa nr. 2;

c) modelul declarației de acceptare a candidaturii, prevăzut

în anexa nr. 3;

d) modelul listei de candidați pentru Camera Deputaților ce

se depune la Biroul Electoral Central de către organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților naționale, prevăzut în anexa

nr. 4;

e) modelul formularului ce însoțește documentele de

candidatură depuse pe suport informatic, prevăzut în anexa

nr. 5;

f) modelul opisului documentelor de candidatură ce se depun

pe suport informatic, prevăzut în anexa nr. 6;

g) modelul opisului aferent fiecărui dosar cuprinzând liste de

susținători pe suport hârtie, prevăzut în anexa nr. 7;

h) modelul opisului centralizator al listelor de susținători,

prevăzut în anexa nr. 8;

i) modelul dovezii privind depunerea listei susținătorilor la

Biroul Electoral Central, prevăzut în anexa nr. 9;

j) modelul declarației de renunțare la candidatură, prevăzut

în anexa nr. 10.

Art. 4. — (1) În cuprinsul declarației de avere, al declarației

de interese și al declarației pe propria răspundere în sensul că

a avut sau nu calitatea de lucrător al Securității sau de

colaborator al acesteia care se depun la birourile electorale de

circumscripție potrivit prezentei metodologii, trimiterile la

infracțiunea de fals în declarații se consideră a fi efectuate la

prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) În cuprinsul declarației de avere care se depune la

birourile electorale de circumscripție potrivit prezentei

metodologii, trimiterile la prevederile art. 41 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, se consideră a fi efectuate la prevederile art. 61 din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) La rubrica „având funcția de ...” din formularele

declarațiilor de avere și de interese, candidații vor menționa

calitatea de candidat la una dintre funcțiile de senator sau

deputat, după caz.

Art. 5. — (1) Pentru depunerea candidaturilor la birourile

electorale de circumscripție pe suport hârtie se constituie patru

dosare.

(2) Primul și al doilea dosar de candidatură trebuie să

cuprindă:

a) un exemplar original al listei de candidați, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1, sau un exemplar original al

cererii de înregistrare a candidaturii independente, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2, după caz;

b) copiile actelor de identitate ale candidaților așezate în

ordinea înscrierii candidaților în lista prevăzută la lit. a);

c) exemplarele originale ale declarațiilor de acceptare a

candidaturii, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, așezate

în ordinea înscrierii candidaților în lista prevăzută la lit. a); 

d) exemplarele originale ale declarațiilor de avere și ale

declarațiilor de interese, conform modelelor prevăzute în

anexele nr. 1 și 2 la Legea nr. 176/2010, cu modificările și

completările ulterioare, așezate în ordinea înscrierii candidaților

în lista de la lit. a);

e) exemplarele originale ale declarațiilor pe propria

răspundere în sensul că a avut sau nu calitatea de lucrător al

Securității sau de colaborator al acesteia, conform modelului

prevăzut în anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 24/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 293/2008, cu modificările și completările ulterioare, pentru

candidații născuți înainte de 1 ianuarie 1976, așezate în ordinea

înscrierii candidaților în lista prevăzută la lit. a). 

(3) Al treilea și al patrulea dosar trebuie să cuprindă copiile

documentelor prevăzute la alin. (2), așezate în aceeași ordine.

(4) În sensul alin. (2), prin exemplar original se înțelege

documentul tehnoredactat computerizat și listat, documentul

dactilografiat sau formularul completat olograf, semnat și datat

olograf de către persoanele îndreptățite să îl semneze și să îl

dateze.

(5) Dosarele prevăzute la alin. (2) se păstrează de către

biroul electoral de circumscripție.

(6) Dosarele prevăzute la alin. (3), certificate de biroul

electoral de circumscripție prin semnătura președintelui

acestuia, cu menționarea datei și orei, a numărului de

înregistrare și prin aplicarea ștampilei, se restituie depunătorului;

unul dintre dosarele restituite depunătorului se înregistrează de

către acesta, în termen de 48 de ore de la restituire, la tribunalul

în a cărui rază teritorială se află circumscripția electorală pentru

care se depune candidatura; pentru circumscripția electorală

pentru românii cu domiciliul sau reședința în afara țării

înregistrarea se face la Tribunalul București.

Art. 6. — (1) Pentru depunerea la Biroul Electoral Central pe

suport hârtie a candidaturilor organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale care beneficiază de prevederile art. 52

alin. (1

2

), respectiv ale art. 54 alin. (4) din Legea nr. 208/2015,

cu modificările și completările ulterioare, se constituie patru

dosare.

(2) Primul și al doilea dosar de candidatură trebuie să

cuprindă:

a) un exemplar original al listei de candidați pentru Camera

Deputaților, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4;

b) copiile actelor de identitate ale candidaților așezate în

ordinea înscrierii candidaților în lista prevăzută la lit. a);

c) exemplarele originale ale declarațiilor de acceptare a

candidaturii, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, așezate

în ordinea înscrierii candidaților în lista prevăzută la lit. a);



d) exemplarele originale ale declarațiilor de avere și ale

declarațiilor de interese, conform modelelor prevăzute în

anexele nr. 1 și 2 la Legea nr. 176/2010, cu modificările și

completările ulterioare, așezate în ordinea înscrierii candidaților

în lista prevăzută la lit. a);

e) exemplarele originale ale declarațiilor pe propria

răspundere în sensul că a avut sau nu calitatea de lucrător al

Securității sau de colaborator al acesteia, conform modelului

prevăzut în anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 24/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 293/2008, cu modificările și completările ulterioare, pentru

candidații născuți înainte de 1 ianuarie 1976, așezate în ordinea

înscrierii candidaților în lista prevăzută la lit. a).

(3) Al treilea și al patrulea dosar trebuie să cuprindă copiile

documentelor prevăzute la alin. (2), așezate în aceeași ordine.

(4) În sensul alin. (2), prin exemplar original se înțelege

documentul tehnoredactat computerizat și listat, documentul

dactilografiat sau formularul completat olograf, semnat și datat

olograf de către persoanele îndreptățite să îl semneze și să îl

dateze.

(5) Dosarele prevăzute la alin. (2) se păstrează de către

Biroul Electoral Central.

(6) Dosarele prevăzute la alin. (3), certificate de Biroul

Electoral Central prin semnătura președintelui acestuia, cu

menționarea datei și orei, a numărului de înregistrare și prin

aplicarea ștampilei, se restituie depunătorului; unul dintre

dosarele restituite depunătorului se înregistrează de către

acesta, în termen de 48 de ore de la restituire, la Tribunalul

București.

(7) Numărul de candidați pentru Camera Deputaților de pe

lista depusă de o organizație a cetățenilor aparținând

minorităților naționale potrivit alin. (1) nu poate fi mai mare decât

numărul maxim de candidați din cea mai mică circumscripție

electorală, respectiv nu poate depăși cifra 6.

(8) Organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

care depun candidaturi potrivit alin. (1) nu vor depune lista

susținătorilor prevăzută la art. 52 alin. (3) din Legea

nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) În cazul depunerii dosarelor de candidatură pe

suport informatic, acestea trebuie să conțină:

a) lista de candidați, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 1, semnată de către persoanele prevăzute la art. 52 alin. (8)

din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

cu semnătură electronică calificată ori cu sigiliul electronic

calificat al formațiunii politice;

b) în cazul candidaților independenți, cererea de înregistrare

a candidaturii independente, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2, semnată de către candidatul independent cu

semnătură electronică calificată;

c) în cazul organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților

naționale care beneficiază de prevederile art. 52 alin. (12),

respectiv ale art. 54 alin. (4) din Legea nr. 208/2015 privind

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente,

cu modificările și completările ulterioare, lista de candidați pentru

alegerea Camerei Deputaților, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 4, semnată cu semnătură electronică calificată;

d) copiile actelor de identitate ale candidaților;

e) declarațiile de acceptare a candidaturii, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3, semnate de către candidați cu

semnătură electronică calificată;

f) declarațiile de avere și declarațiile de interese, conform

modelelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la Legea nr. 176/2010,

cu modificările și completările ulterioare, semnate de către

candidați cu semnătură electronică calificată;

g) declarațiile pe propria răspundere în sensul că a avut sau

nu calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al

acesteia, conform modelului prevăzut în anexa la Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 24/2008, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 293/2008, cu modificările și

completările ulterioare, semnate de către candidați cu

semnătură electronică calificată.

(2) Dosarele de candidatură pe suport informatic se depun în

două exemplare, un exemplar original și o copie, care vor fi

însoțite de un formular, în două exemplare originale, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 5, precum și de un opis al

documentelor de candidatură ce se depun pe suport informatic,

prevăzut în anexa nr. 6.

(3) La depunerea dosarelor de candidatură conform alin. (1),

personalul tehnic auxiliar al biroului electoral de circumscripție

va verifica funcționalitatea suportului informatic și fișierele aflate

pe acesta, va asigura descărcarea acestora pe un terminal

informatic aflat în dotarea biroului electoral de circumscripție și

va aplica un număr de înregistrare pe două dintre exemplarele

formularului prevăzut la alin. (2); un exemplar se păstrează de

către biroul electoral de circumscripție și un exemplar se restituie

depunătorului.

(4) Eventualele neconcordanțe ale informațiilor aflate pe

suportul informatic cu datele înscrise în formularul prevăzut la

alin. (2) se consemnează de către personalul tehnic auxiliar în

formularul prevăzut la alin. (2).

(5) Personalul tehnic auxiliar al biroului electoral de

circumscripție asigură imprimarea documentelor prevăzute la

alin. (1) lit. a) și b), pe care le predă președintelui biroului

electoral de circumscripție în vederea certificării acestora,

respectiv a afișării lor la sediul biroului electoral de

circumscripție, conform art. 58 alin. (2) și (3) din Legea

nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Suporturile informatice ce conțin dosarele de candidatură

se păstrează de către birourile electorale de circumscripție,

urmând a fi arhivate în conformitate cu prevederile Legii

nr. 135/2007 privind arhivarea documentelor în formă

electronică, republicată.

Art. 8. — Documentele de candidatură prevăzute la art. 7 vor

fi descărcate și salvate pe terminalele informatice utilizate de

birourile electorale de circumscripție, acestea urmând a fi

predate, pe suport informatic și pe suport hârtie, prefecților

conform art. 121 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 9. — (1) Partidele politice, alianțele politice, alianțele

electorale, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților

naționale și candidații independenți depun la biroul electoral de

circumscripție câte un exemplar original al listei susținătorilor,

conform modelului stabilit prin anexa nr. 2 la Legea nr. 208/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Listele de susținători pe suport hârtie vor fi îndosariate, iar

dosarele și filele din acestea vor fi numerotate. La începutul

fiecărui dosar se va anexa un opis, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 7.

(3) Listele de susținători se depun odată cu depunerea

propunerilor de candidatură.

Art. 10. — (1) Datele susținătorilor și semnăturile acestora

pot fi colectate pe suport hârtie sau prin mijloace electronice,

acestea din urmă incluzând orice platformă electronică care

permite prelucrarea datelor personale cu respectarea

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

(2) Lista susținătorilor întocmită în format electronic trebuie

să respecte modelul prevăzut în anexa nr. 2 la Legea

nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

8



(3) Lista susținătorilor întocmită în format electronic poate fi

semnată de către susținători cu semnătură electronică; lista

susținătorilor întocmită în format electronic poate conține datele

unui singur susținător.

(4) Lista susținătorilor întocmită în format electronic este

valabilă numai dacă veridicitatea datelor este atestată prin

declarația pe propria răspundere prevăzută la art. 54 alin. (5)

ultima teză din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare, întocmită în format electronic, dată

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la Legea

nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, și

semnată de către persoana care a colectat datele și semnăturile

susținătorilor cu semnătură electronică calificată.

(5) Persoana care dă declarația prevăzută la alin. (4) poate

fi din rândul susținătorilor.

(6) Declarația prevăzută la alin. (4) trebuie să fie asociată

listei de susținători a cărei veridicitate o atestă.

Art. 11. — (1) Listele de susținători ce vor fi depuse pe suport

hârtie vor fi îndosariate, iar dosarele și filele din acestea vor fi

numerotate.

(2) Listele de susținători pe suport hârtie și/sau pe suport

informatic trebuie să fie însoțite de un opis centralizator, pe

suport hârtie, conform modelului prevăzut în anexa nr. 8, semnat

și datat olograf de către persoana desemnată să depună listele

de susținători de către conducerea partidului, a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale, a alianței politice

sau a alianței electorale care a propus candidaturile, respectiv

de către candidatul independent.

(3) La depunerea dosarelor de candidatură pe suport

informatic, personalul tehnic auxiliar al biroului electoral va

verifica funcționalitatea suportului informatic și fișierele aflate pe

acesta, va asigura descărcarea acestora pe un terminal

informatic aflat în dotarea biroului electoral și va aplica un număr

de înregistrare pe unul dintre exemplarele opisului centralizator

prevăzut la alin. (2), pe care îl va restitui depunătorului.

(4) Eventualele neconcordanțe ale informațiilor aflate pe

suportul informatic cu datele înscrise în opisul centralizator

prevăzut la alin. (2) se consemnează de către personalul tehnic

auxiliar în opisul centralizator prevăzut la alin. (2).

(5) Suporturile informatice ce conțin listele de susținători se

păstrează de către birourile electorale, urmând a fi arhivate

conform legii.

Art. 12. — (1) Partidele politice, alianțele politice, alianțele

electorale, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților

naționale pot opta pentru depunerea listei susținătorilor, într-un

exemplar original, la Biroul Electoral Central, potrivit prevederilor

art. 54 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Listele de susținători vor fi îndosariate, iar dosarele și

filele din acestea vor fi numerotate. La începutul fiecărui dosar

se va anexa un opis, conform modelului prevăzut în anexa nr. 7.

(3) Listele de susținători prevăzute la alin. (1) trebuie însoțite

de un opis centralizator, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 7.

(4) După depunerea listelor de susținători potrivit prevederilor

alin. (1), Biroul Electoral Central va elibera partidului politic,

alianței politice, alianței electorale sau organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale o dovadă a depunerii acestora,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 9, va comunica de

îndată tuturor birourilor electorale de circumscripție și va afișa pe

site-ul propriu de internet informația că respectivul partid politic,

alianță politică, alianță electorală sau organizație a cetățenilor

aparținând minorităților naționale a îndeplinit condițiile prevăzute

la art. 54 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 13. — În cazul susținătorilor pentru candidații din

circumscripția pentru cetățenii români cu domiciliul sau reședința

în afara țării, în formularul prevăzut de anexa nr. 2 la Legea

nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, la rubrica

„act de identitate” se vor înscrie denumirea, seria și numărul

actului de identitate românesc, iar la rubrica „adresa” se va

înscrie adresa de domiciliu sau de reședință din străinătate a

alegătorului care susține, potrivit prevederilor art. 54 alin. (2) din

Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

candidații din această circumscripție.

Art. 14. — Prin sintagma „listă completă de candidați” se

înțelege lista care cuprinde un număr de candidați egal cu suma

dintre numărul maxim de mandate stabilit potrivit anexei nr. 1 la

Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, și

două până la un sfert din aceste mandate, conform anexei nr. 11.

Art. 15. — Persoanele care depun listele de susținători la

Biroul Electoral Central sau la birourile electorale de

circumscripție, după caz, asistă la procesul de verificare a

acestora, predarea-primirea listelor de susținători urmând a fi

consemnată într-un proces-verbal semnat de către

coordonatorul personalului tehnic auxiliar care a asigurat

verificarea și persoanele care au depus listele de susținători.

Art. 16. — (1) Candidații pot renunța la candidatură până la

data-limită de depunere a candidaturilor. 

(2) Declarația de renunțare la candidatură se depune la

biroul electoral la care a fost depus dosarul de candidatură.

Art. 17. — (1) La alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților din anul 2020, partidele politice, alianțele politice,

alianțele electorale, organizațiile cetățenilor aparținând

minorităților naționale care optează pentru depunerea listei

susținătorilor la Biroul Electoral Central vor depune o listă

cuprinzând cel puțin 95.111 de susținători; depunerea listei

susținătorilor la Biroul Electoral Central se face cel mai târziu

până la data de 22 octombrie 2020, ora 24,00.

(2) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020, partidul politic, alianța politică, alianța electorală sau

organizația cetățenilor aparținând minorităților naționale care

până la data de 7 octombrie 2020 a depus liste de susținători la

Biroul Electoral Central, potrivit alin. (1), poate depune la biroul

electoral de circumscripție pentru cetățenii români cu domiciliul

sau reședința în afara țării dosarele de candidatură însoțite de

dovada prevăzută la art. 12 alin. (4).

(3) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2020, partidul politic, alianța politică, alianța electorală sau

organizația cetățenilor aparținând minorităților naționale care

până la data de 7 octombrie 2020 a depus dosare de

candidatură însoțite de liste de susținători la biroul electoral de

circumscripție pentru cetățenii români cu domiciliul sau reședința

în afara țării are posibilitatea ca până la finalul zilei de

22 octombrie 2020 să depună la Biroul Electoral Central, potrivit

prevederilor art. 54 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu

modificările și completările ulterioare, liste de susținători la nivel

național, urmând ca dovada primită să îi fie folositoare la

depunerea candidaturilor la circumscripțiile din țară.

(4) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020, partidele politice, alianțele politice, alianțele

electorale, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților

naționale și candidații independenți vor depune dosarele de

candidatură la biroul electoral de circumscripție competent din

țară, până cel mai târziu în data de 22 octombrie 2020,

ora 24,00, iar în cazul biroului electoral de circumscripție pentru

cetățenii români cu domiciliul sau reședința în afara țării, până

la data de 7 octombrie 2020, ora 24,00.

(5) La alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul

2020, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

care beneficiază de prevederile art. 52 alin. (12), respectiv ale

art. 54 alin. (4) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare, vor depune candidaturile la Biroul

Electoral Central până cel mai târziu în data de 7 octombrie

2020, ora 24,00.

Art. 18. — Anexele nr. 1—11 fac parte integrantă din

prezenta metodologie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

9



ANEXA Nr. 1 
la metodologie

Modelul listei de candidați 

Denumirea și semnul electoral ale partidului politic, alianței politice, alianței electorale sau organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale 

L I S T A  D E  C A N D I D A Ț I  

pentru alegerea ...................................,

1

în Circumscripția electorală nr. ......

2

din data de ......................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

10

Nr.

crt.

Nume Prenume Codul numeric personal

Locul

nașterii

Data

nașterii

Domiciliul

conform

actului de

identitate

Act de identitate Ocupația

3

Profesia

4

Apartenența

politică a

candidaților

5

Denumire Serie Număr

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

....

Data

......................

Semnătura 

.......................

6

1

Se înscrie, după caz, termenul „Senatului” sau sintagma „Camerei Deputaților”.

2

Se înscriu numărul și denumirea circumscripției electorale, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

3 

Se înscrie activitatea desfășurată.

4

Conform studiilor absolvite.

5 

Se completează în cazul listelor de candidați depuse de alianțele politice sau electorale.

6

Lista de candidați se semnează olograf, cu semnătură electronică calificată ori cu sigiliul electronic calificat al formațiunii politice, după caz, de către

conducerea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri sau de

către persoanele desemnate pentru a o semna. În cazul alianțelor politice și al alianțelor electorale, propunerile de candidați vor fi semnate și datate olograf de

conducerea fiecărui partid din alianță.

ANEXA Nr. 2 
la metodologie

Modelul cererii de înregistrare a candidaturii independente

C E R E R E

de înregistrare a candidaturii

doamnei/domnului ..................

1

la alegerile pentru ............

2

în Circumscripția electorală nr. ......

3

din data de ...............................

Codul numeric personal Locul nașterii Data nașterii

Domiciliul

conform actului 

de identitate

Act de identitate Ocupația

4

Profesia

5

Denumire Serie Număr

Data 

......................

Semnătura

....................

6

1

Se înscriu numele și prenumele candidatului.

2 

Se înscrie, după caz, termenul „Senat” sau sintagma „Camera Deputaților”.

3 

Se înscriu numărul și denumirea circumscripției electorale, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

4 

Se înscrie activitatea desfășurată.

5 

Conform studiilor absolvite.

6

Se semnează olograf sau cu semnătură electronică calificată de către candidatul independent. 



ANEXA Nr. 3 
la metodologie

Modelul declarației de acceptare a candidaturii

D E C L A R A Ț I E  D E  A C C E P T A R E  A  C A N D I D A T U R I I

Subsemnatul, ..................................................., având CNP ..................................., propus de

1

......................................,

de profesie ................................., ocupația (activitatea desfășurată) ..............................................., membru al

2

..................................,

declar prin prezenta că accept să candidez la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din data de ......................, pentru

funcția de ...................................

3

în Circumscripția electorală nr. .......

4

.

Declar de asemenea, pe propria răspundere, că întrunesc condițiile prevăzute de lege pentru a candida.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

11

Nr.

crt.

Nume Prenume Codul numeric personal

Locul

nașterii

Data

nașterii

Domiciliul conform

actului de identitate

Act de identitate Ocupația

1

Profesia

2

Denumire Serie Număr

1.

2.

3.

4.

5.

....

Data

......................

Semnătura

..................................

5

1 

Se trece denumirea abreviată și desfășurată a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale ori a organizației cetățenilor aparținând minorității

naționale sau, după caz, mențiunea de candidat independent.

2 

Se trece denumirea partidului politic sau a organizației cetățenilor aparținând minorității naționale al cărui/cărei membru este. Pentru candidații

independenți se trece mențiunea „independent”.

3 

Se înscrie termenul „senator” sau „deputat”, după caz.

4 

Se înscriu numărul și denumirea circumscripției electorale, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

5

Se semnează olograf sau cu semnătură electronică calificată.

ANEXA Nr. 4 
la metodologie

Modelul listei de candidați pentru Camera Deputaților ce se depune la Biroul Electoral Central

de către organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

Denumirea organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale 

L I S T A  D E  C A N D I D A Ț I  

pentru alegerea Camerei Deputaților din data de ..........................

Data

						.

Semnătura 

						..

3

1

Se înscrie activitatea desfășurată.

2

Conform studiilor absolvite.

3

Se semnează și se datează olograf, cu semnătură electronică calificată ori cu sigiliul electronic calificat al organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale care participă la alegeri de către conducerea acesteia sau de către persoanele desemnate pentru a o semna.



ANEXA Nr. 5 
la metodologie

Modelul formularului ce însoțește documentele de candidatură depuse pe suport informatic

Denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale ori mențiunea „Candidat independent” însoțită de prenumele și numele acestuia 

..................................................................................................................................................................................................

Formular ce însoțește documentele de candidatură depuse 

pe suport informatic

pentru

alegerea ...............................................................................

1

în circumscripția electorală .....................................................

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

12

Nr. crt. Denumirea folderului Număr fișiere Data salvării/ultimei modificări a folderului

Total

Data

						

Semnătura

3

................................. 

1

Se înscrie, după caz, „Senatului” sau „Camerei Deputaților”.

2

Se înscriu denumirea circumscripției electorale și numărul acesteia, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

În cazul organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care depun liste de candidați la Biroul Electoral Central se va înscrie sintagma „toate

circumscripțiile electorale”.

3

Se semnează și se datează olograf de către persoana desemnată în acest sens de conducerea partidului politic, organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale, alianței politice sau alianței electorale care a propus lista de candidați sau candidatura ori, după caz, de către candidatul independent.

ANEXA Nr. 6
la metodologie

Modelul opisului documentelor de candidatură ce se depun pe suport informatic

Nr. crt. Denumirea documentului

1

Denumirea funcției eligibile

2

Numărul paginilor

1.

2.

3.

4.

5.

...

Data ........................... Semnătura ........................

3

1

Se înscriu datele de identificare a documentului, precum și numele și prenumele persoanei care a semnat documentul cu semnătură electronică

calificată; în situația copiilor actelor de identitate se înscriu numele și prenumele persoanelor cărora le aparțin.

2

Se înscrie termenul „senator” sau „deputat”, după caz.

3

Se semnează și se datează olograf de către persoana desemnată în acest sens de conducerea partidului politic, organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale, alianței politice sau alianței electorale care a propus lista de candidați sau candidatura ori, după caz, de către candidatul independent.



ANEXA Nr. 7 
la metodologie

Modelul opisului aferent fiecărui dosar cuprinzând liste de susținători pe suport hârtie

Denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale ori mențiunea „Candidat independent” însoțită de numele și prenumele acestuia 

..............................................................................................................................................................................................

Opis al dosarului cuprinzând listele de susținători pentru alegerea Senatului

și a Camerei Deputaților din data de .......................... depuse la .................................

1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

13

Număr de semnături Numărul de file ale dosarului

Data

						

Semnătura

2

......................

1

Se înscrie, după caz, „Biroul Electoral Central” sau „Biroul electoral de circumscripție nr. ...”.

2

Se semnează și se datează olograf de către persoana care a întocmit dosarul respectiv.

ANEXA Nr. 8 
la metodologie

Modelul opisului centralizator al listelor de susținători

Denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale ori mențiunea „Candidat independent” însoțită de prenumele și numele acestuia 

..............................................................................................................................................................................................

Opis centralizator al listelor de susținători pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților 

din data de ...................... depuse la .................................

1

Nr. crt. Numărul dosarului

2

Număr de file

3

Tipul semnăturilor

4

Număr de semnături

Total

Data

							

Semnătura

........................................

5

1 

Se înscrie, după caz, „Biroul Electoral Central” sau „Biroul electoral de circumscripție nr. ...”.

2

În cazul listelor de susținători depuse pe suport informatic se vor înscrie denumirea folderului și data ultimei salvări.

3

În cazul listelor de susținători depuse pe suport informatic se va înscrie numărul fișierelor.

4

În cazul listelor de susținători întocmite în format electronic se va preciza tipul semnăturilor: semnături electronice simple, semnături electronice

avansate sau semnături electronice calificate, după caz.

5

Se semnează și se datează olograf de către persoana desemnată în acest sens de conducerea partidului politic, organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale, alianței politice sau alianței electorale care a propus lista de candidați sau candidatura ori, după caz, de către candidatul independent.



ANEXA Nr. 9
la metodologie

Modelul dovezii de depunere a listei susținătorilor la Biroul Electoral Central

D O V A D A

depunerii listelor de susținători la Biroul Electoral Central

Prin prezenta se adeverește că ..............................................

1

a depus la Biroul Electoral Central listele cuprinzând un

număr de 								

2

susținători la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din data de ........................ .

Având în vedere dispozițiile art. 54 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările

ulterioare, ...................................

1

poate depune liste de candidați în toate circumscripțiile electorale prevăzute în anexa nr. 1 la

Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, fără a mai fi necesară depunerea listelor de susținători la birourile

electorale de circumscripție. 

Președinte,

1

Se înscrie denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale, după caz.

2

Se înscrie numărul rezultat din listele de susținători depus la Biroul Electoral Central.

ANEXA Nr. 10
la metodologie

Modelul declarației de renunțare la candidatură

D E C L A R A Ț I E

de renunțare la candidatură

Subsemnatul, ........................, cod numeric personal ................................., domiciliat în ..............., str. ...................................

nr. ......, bloc ....., ap. ......., sectorul ...., județul ........................, declar prin prezenta că renunț la candidatura propusă de

1

................

pentru funcția de ................................

2 

în Circumscripția electorală nr. .......

3

, depusă în data de ...................... .

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

14

Data 

						

Semnătura

.....................

4

1

Se trece denumirea abreviată și desfășurată a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale ori a organizației cetățenilor aparținând minorității

naționale sau, după caz, mențiunea de candidat independent.

2

Se înscrie termenul „senator” sau „deputat”, după caz.

3

Se înscriu numărul și denumirea circumscripției electorale, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

4

Declarația se semnează și datează olograf.

ANEXA Nr. 11
la metodologie

L I S T A

completă de candidați care poate fi depusă la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților 

Numărul circumscripției electorale

Delimitarea teritorială a circumscripției

electorale

Numărul 

de mandate 

de senator

pentru fiecare

circumscripție

electorală

Numărul

de mandate 

de deputat

pentru fiecare

circumscripție

electorală

Listă 

completă Senat

Listă completă

Camera

Deputaților

Circumscripția electorală nr. 1 județul Alba 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 2 județul Arad 3 7 5 9

Circumscripția electorală nr. 3 județul Argeș 4 9 6 12

Circumscripția electorală nr. 4 județul Bacău 4 10 6 13

Circumscripția electorală nr. 5 județul Bihor 4 9 6 12

Circumscripția electorală nr. 6 județul Bistrița-Năsăud 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 7 județul Botoșani 3 6 5 8

Circumscripția electorală nr. 8 județul Brașov 4 9 6 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/21.IX.2020

15

Numărul circumscripției electorale

Delimitarea teritorială a circumscripției

electorale

Numărul 

de mandate 

de senator

pentru fiecare

circumscripție

electorală

Numărul

de mandate 

de deputat

pentru fiecare

circumscripție

electorală

Listă 

completă Senat

Listă completă

Camera

Deputaților

Circumscripția electorală nr. 9 județul Brăila 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 10 județul Buzău 3 7 5 9

Circumscripția electorală nr. 11 județul Caraș-Severin 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 12 județul Călărași 2 4 4 6

Circumscripția electorală nr. 13 județul Cluj 4 10 6 13

Circumscripția electorală nr. 14 județul Constanța 5 11 7 14

Circumscripția electorală nr. 15 județul Covasna 2 4 4 6

Circumscripția electorală nr. 16 județul Dâmbovița 3 7 5 9

Circumscripția electorală nr. 17 județul Dolj 4 10 6 13

Circumscripția electorală nr. 18 județul Galați 4 9 6 12

Circumscripția electorală nr. 19 județul Giurgiu 2 4 4 6

Circumscripția electorală nr. 20 județul Gorj 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 21 județul Harghita 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 22 județul Hunedoara 3 6 5 8

Circumscripția electorală nr. 23 județul Ialomița 2 4 4 6

Circumscripția electorală nr. 24 județul Iași 5 12 7 15

Circumscripția electorală nr. 25 județul Ilfov 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 26 județul Maramureș 3 7 5 9

Circumscripția electorală nr. 27 județul Mehedinți 2 4 4 6

Circumscripția electorală nr. 28 județul Mureș 4 8 6 10

Circumscripția electorală nr. 29 județul Neamț 3 8 5 10

Circumscripția electorală nr. 30 județul Olt 3 6 5 8

Circumscripția electorală nr. 31 județul Prahova 5 11 7 14

Circumscripția electorală nr. 32 județul Satu Mare 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 33 județul Sălaj 2 4 4 6

Circumscripția electorală nr. 34 județul Sibiu 3 6 5 8

Circumscripția electorală nr. 35 județul Suceava 4 10 6 13

Circumscripția electorală nr. 36 județul Teleorman 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 37 județul Timiș 4 10 6 13

Circumscripția electorală nr. 38 județul Tulcea 2 4 4 6

Circumscripția electorală nr. 39 județul Vaslui 3 7 5 9

Circumscripția electorală nr. 40 județul Vâlcea 2 6 4 8

Circumscripția electorală nr. 41 județul Vrancea 2 5 4 7

Circumscripția electorală nr. 42 municipiul București 13 29 17 37

Circumscripția electorală nr. 43

Circumscripția electorală pentru

cetățenii români cu domiciliul în

afara țării

2 4 4 6



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 862/21.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250203]


